Sisapo: (-onis) La Bienvenida (Ciudad Real)

Si satis est, multum est: si hay suficiente, hay mucho.

Si semel sapit, centies desipit: una en el clavo y ciento en la herradura.

Si solum usucapi non poterit, nec superficies usucapietur: si no se puede usucapir el suelo, tampoco se adquirirá por usucapición la superficie. (Marciano)

Si sub conditione emptio facta sit, pendente conditione emptor usu non capit: si se ha celebrado la venta bajo condición, el comprador no adquiere por usucapición mientras está pendiente la condición. (Paulo)

Sisyphus: (-i) Æoli filius, qui Atticam latrociniis infestabat; a Theseo occisus. Hunc poetæ fabulantur eo supplicii genere apud inferos torqueri, ut saxum ingens ad montis cacumen provolvat, quod statim relapsum, denuo ac semper revolvat. Sísifo, hijo de Eolo, insigne ladrón, al cual mató Teseo. Los literatos lo imaginan condenado en los infiernos a subir una peña hasta la cumbre de un monte, desde donde el peñasco se baja al momento y obliga a Sísifo a empezar su suplicio eternamente.

Sita est omnis nostra vis animo et corpore: nuestra naturaleza consta de cuerpo y alma. (Salustio, De bello Catilinario)

Si tibi deficiant medici, medici tibi fiant hæc tria: mens læta, requies, moderata diæta: si a ti te faltan médicos, estas tres cosas te harán de médicos: ánimo divertido, descanso y una dieta moderada.

Sit medicus senex, tonsor iuvenis: que sea el médico anciano, joven el barbero.

Sit nomen Domini benedictum: bendito sea el nombre del Señor (letrero que lleva el escusón del centro de Aldaba).

Sit omnibus notum: sépase por todo el mundo (fórmula de encabezamiento notarial).

Sit tibi terra levis: (S. T. T. L.) séate la tierra ligera; que la tierra reciba al difunto sin agobiarlo: Propertio, Elegías I, XVII, 24: illa meum extremo clamasset pulvere nomen, / ut mihi non ullo pondere terra foret. (En el último momento ella habría clamado mi nombre sobre mis cenizas para que la tierra no fuera pesada). Marcial V, 34, 9: nec illi terra gravis fueris. Tibulo, II, 4, 49: placideque quiescas terraque securæ sit super ossa levis.

Si tu et Tullia valetis, ego et Cicero valemus: si tu y Tullia estáis bien, Cicerón y yo gozamos de buena salud. “Si tu et Tullia lux nostra valetis, ego et suavissimus Cicero valemus”. Si tu y nuestra gracia Tullia estáis bien, yo y nuestro querido Cicerón estamos buenos (Cicerón, Fam. 14, 5, 1)

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Si tu exertitusque valetis, bene est: S. T. E. Q. V. B. E.: fórmula con la que empezaban las cartas dirigidas a un gobernador con mando de tropas.